
l 
" 

l
j 11!J.. Camera di Commercio 
, '8 ( ,..IFrosinone 

Addì, 29/12/2015 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 298 

OGGETTO: BANDO A.I.D.A. ANNUALITA' 2015. FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI 
DI INNOVAZIONE. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 18 dicembre 2014, 
concernente l'approvazione della Relazione previsionale e programmatica anno 2015; 

VISTA la Deliberazione n. 12 del 18 dicembre 2014, con la quale il Consiglio camerale 
ha approvato il Preventivo per l'anno 2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 124 del 18 dicembre 2014, relativa 
all'approvazione del budget direzionale anno 2015; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1 del 2 gennaio 2015, con cui sono state 
assegnate ai Dirigenti le risorse previste dal budget direzionale per l'esercizio 2015; 

VISTA la Deliberazione n. 6 del 4 agosto 2015, con la quale il Consiglio camerale ha 
approvato l'aggiornamento del Preventivo per l'anno 2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 69 del 4 agosto 2015, relativa 
all'aggiornamento del budget direzionale anno 2015; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 109 del 15/05/2015 con la quale è stato 
affidato l'incarico al Pa.L.Mer. - Parco Scientifico e Tecnologico del Lazio Meridionale scrl ­
per la realizzazione del ciclo di attività connesse alla gestione del progetto; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.120 del 28/05/2015, con la quale è stato 
approvato il Bando AIDA 2015; 

ESAMINATO il contenuto del Bando relativo all'annualità 2015; 

VISTA la deliberazione n.80 del 10109/2015, con la quale la Giunta Camerale ha 
nominato il Comitato di Valutazione del Bando AIDA; 

RILEVATO che nel periodo di apertura del Bando, con scadenza fissata al 17 luglio 
2015, sono pervenute complessivamente n. 25 domande; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 243 del 3/1112015 relativa alla graduatoria 
delle domande ammesse alla seconda fase di valutazione in base al verbale del Comitato 
di Valutazione del 21/10/2015; 

Pagina 1/5 



Camera di Commercio
 
Frosinone
 

,,
,) 

VISTA la precedente determinazione dirigenziale, con la quale era stato dato 
termine, tra l'altro, ali' azienda O.S.L srl, ammessa con riserva, di presentare entro 10 gg., 
idonea documentazione comprovante l'avvenuta regolarizzazione del versamento del 
diritto annuale 2014 entro il termine perentorio del 17 luglio 2015; 

CONSIDERATO che la società O.S.L srl ha trasmesso una nota con il versamento 
avvenuto oltre i termini di scadenza del Bando e che quindi, il Comitato ha disposto, con 
voto unanime, di procedere all'esclusione della su indicata azienda ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 2 del Bando AIDA per l'annualità 2015; 

CONSIDERATO che, per ciascuna domanda che abbia raggiunto il valore minimo 
di quaranta punti e, sulla base dei criteri di valutazione di cui all'art.10 del Bando, è stata 
predisposta una tabella con gli importi per singola voce d'investimento e i deliverables 
sulla base dei quali, le domande finanziate, verranno successivamente valutate sulla piena 
realizzazione del progetto; 

VISTA la graduatoria delle domande, ammesse alla seconda fase di valutazione, 
presentate a valere sul Bando 2015, come risultante dal verbale del Comitato di 
Valutazione del 17 dicembre 2015; 

CONSIDERATA la necessità di recepire tale graduatoria predisposta dal Comitato 
di Valutazione; 

RILEVATO che sulla base delle disponibilità del budget interventi economici 2015 è 
possibile destinare al finanziamento dei programmi di innovazione risorse pari a € 
80.004,20; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al finanziamento delle prime cinque domande in 
graduatoria, per le quali il contributo approvato trova capienza nelle risorse disponibili a 
valere sul Bando AIDA 2015; 

ACQUISITI sul presente provvedimento i pareri sotto il profilo tecnico del 
Responsabile del Servizio VI e sotto il profilo contabile del Responsabile del Servizio VII; 

DETERMINA 

- di destinare al finanziamento dei programmi di innovazione di cui al Bando A.LDA 2015 
risorse pari a € 80.004,20; 

- di recepire la graduatoria delle domande, ammesse alla seconda fase di valutazione, 
presentate a valere del Bando A.LDA 2015, come di seguito riportato: 

Pagina 2/5 



Camera di Commercio 
Frosinone 

TAB.1 • Punteqqi attribuiti Misura A 
Da Oa DaO a DaO a Da Oa DaO a Da O Da Oa DaO 

10 10 5 27 28 a5 5 a 10 
2.6· 2.72.1 

2.2	 2.4 2.4 2.5 Prospe BenefCoerenz 
Brevetti 2.3 Innova Innova Impat ttive ici ae	 TotaAZIENDA	 e Certific z. z ti contin econqualità	 leInnovazi az. proces prodott ambi uità e omiciprogettu 

one	 so o entali investi attesiaie 
menti (0-10) 

AUTHOMETION S.R.L. 10 6 O O 28 1 5 8 58 
1 

VESTA S.R.L. 10 10 O O 18 O 5 8 512 

3	 BRIAREO S.R.L. 10 8 O O 15 5 3 7 48 

4	 EUROTEKNITES 8 6 O O 15 5 3 6 43 
S.COOP.R.L. 

5	 INNERFLOAT S.R.L.S. 8 O O O 18 3 3 8 40 

6	 BAGNETII SISTEMI 7 3 3 O 13 O 3 6 35 
S.R.L. 

7 PRIME S.R.L. 6 3 O O 15 O 2 6 32 

TAB.2 - Punteaai attribuiti Misura B 
DaO a 

10 
DaO a 

10 
DaO a 5 

Da Oa 
27 

DaO a 
28 

Da Oa 
5 

Da Oa 5 
Da O 
a 10 

2.1 
Coeren 2.2 2.4 2.4 2.5 

2.6 
Prospetti 

2.7 
Benef 

AZIENDA 
za 
e 

qualità 
progett 

uale 

Brevett 
i e 

Innova 
zione 

2.3 
Certifica 

z. 

Innova 
z. 

proces 
so 

Innov 
az. 

prodo 
tto 

Impatt 
i 

ambie 
ntali 

ve 
continuit 

à 
e 

investim 
enti 

Ici 
econ 
omici 
attesi 
(0-10) 

Totale 

1 
EARTRONIK S.R.L. 8 8 O 12 15 1 3 8 55 

2 ANTICHE 
S.R.L. 

FORNACI 
8 O O 20 O 5 3 9 45 

3 
STI S.R.L. 8 2 5 O 13 O 5 9 42 

4 
TFT S.R.L. 7 2 O O 15 3 2 7 36 

5 
I.SA S.R.L. 5 3 4 O 13 O 2 5 32 

6 
D'AGOSTINO S.R.L. 6 O O O 15 2 2 5 30 

di prendere atto che le risorse disponibili consentono il finanziamento di n. 5 
domande di cui n. 3 collocate in graduatoria nella Misura A e n. 2 collocate in 
graduatoria nella Misura B e valutato che l'art. 4 del Bando prevede che "in 

Pagina 3/5 



l
 
,i
i Camera di Commercio 

Frosinone 

presenza di progettualità utilmente classificate in entrambe le graduatorie verrà 
data priorità al finanziamento di quella con il punteggio maggiore"; 

di prendere atto che vi sono n.3 domande ammesse, ma non finanziate, e n.5 
domande non ammesse, come dal seguente riepilogo: 

TAB 3 - Graduatoria Misura A 

Investimento Investimento ContributoAZIENDA Punteggio EsitoTAR Approvato Approvato 

AUTHOMETION SRL 58 € 48.750,00 € 34.045,00 € 17022,501 Finanziata 

VESTA S.R.L. 51 € 43.850,00 € 31.650,00 € 15.825,002 Finanziata 

BRIAREO S.R.L. 48 € 44.000,00 € 30.800,00 € 15,400,003 Finanziata 

EUROTEKNITES 43 € 46.000,00 Ammessa non € 33.500,00 € 16.750,00 
4 S.COOP.R.L. finanziata 

INNERFLOAT S.RLS. 40 € 42.130,00 Ammessa non € 35.500,00 € 17750,00
5 

finanziata 
BAGNETII SISTEMI 35 €41,453,00 € 0,00 € 0,00 

6 Non Ammessa SRL.
 

PRIME S.R.L. 32 € 48.880,00 €O,OO € 0,00
 
7 Non Ammessa 

W TOTALE TOTALE 

3 € 96,495,00 € 48.247,50 

TAB 4 - Graduatoria Misura B 

AZIENDA Punteggio 
Investimento 

TAR 
Esito 

Investimento 
Approvato 

Contributo 
Approvato 

1 EARTRONIK SRL 55 € 43.000,00 Finanziata € 32500,00 € 16.250,00 

2 
ANTICHE 
S.R.L. 

FORNACI 
45 € 38.000,00 Finanziata € 31.000,00 € 15.500,00 

3 STIS.R.L. 42 € 80.316,67 
Ammessa non 

finanziata 
€ 69.316,67 € 20000,00 

4 TFT S.R.L. 36 € 39.733,20 Non Ammessa € 0,00 €O,OO 

5 LSA S.R.L. 32 € 42.304,00 Non Ammessa €O,OO € 0,00 

6 D'AGOSTINO S.RL 30 € 23.190,00 Non Ammessa € 0,00 € 0,00 

W TOTALE TOTALE 

2 € 63.500,00 € 31.750,00 

Pagina 4/5 



Camera di Commercio 
Frosinone<l C....__J� 

j 
l .. di ribadire che la valutazione della realizzazione dei programmi proposti andrà effettuata� 

I� sulla base dei deliverables individuati dal Comitato di Valutazione;� 

.. di ribadire altresì che il contributo sarà erogato successivamente alla chiusura delle 
attività progettuali, subordinatamente alla rendicontazione tecnica e amministrativa del 
progetto e all'attività di valutazione effettuata dal PALMER. 

Per il sostegno dei programmi di innovazione presentati a valere sul Bando A.I.DA 
2015 sono destinati € 80.004,20 da erogarsi quale contributo a fondo perduto. 
L'onere farà carico al Conto 330000 - funzione istituzionale Studio formazione 
informazione e promozione economica.. voce" Sostegno all'Innovazione e 
all'Innovazione Green" del preventivo in corso che presenta la necessaria disponibilità. 

Il presente documento viene pubblicato sul sito camerale www.fr.camcom.it 
Come previsto dall'art.5 del Bando A.I.DA 2015 la pubblicazione sul sito ha valore di 
notifica a tutti gli effetti. 

Parere favorevole tecnico 
Il Responsabile del Servizio VI 
(Dr. Giuseppe Masetti) 
'4~ lM.oJ>(..~ 

Parere favorevole di regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio VII 
(Dr.ssa Antonietta Ferra~ 

/t'd-tAL.., ,/ 

GMI 

Pagina 5/5 


